4. El tratado se divide en diecisiete capítulos: I. *Quid sit deducere; et de variis portionibus legitimis in genere*. II. *De legitima portione que naturae ratione debetur*. III. *A quo jure sit legitima naturae ratione debita*. IV. *Querelae origo antiquior ne sit quadrante legitimo*. V. *Cur inducta sit portio legitimae definitio*. VI. *Quota sit portio legitima*. VII. *An filii, qui non admittuntur ad partem, in taxatione legitimae ex numero liberorum partem faciant*. VIII. *In facienda taxatione legitima ex bonis defuncti, a quo tempore ineunda sit ratio*. IX. *De libe-*

(5) Cfr. P. KOSCHAKER, *Op cit.*, cap. XI, págs. 168 y sigs.

*rorum jure cum legitimorum, tum naturalium, et adoptivorum, in legitima consequenda. X. De jure legitimae ascendentibus in bonis liberorum competente. XI. An collateralibus, praesertim fratribus, legitima debeat. XII. Unde legitima deducatur, et quomodo; sive quae eam minuant. XIII. An duplex deductio, quae canonibus probatur, jure civili cognita sit. XIV. Quae res in legitimam imputentur. XV. Quando debeat legitima; et quibus actionibus petatur. XVI. Quando non debeat legitima. XVII. De jure quadrantis Falcidiani.*

Es de notar que, como punto para iniciar su tratado de la porción legítima, parte del concepto de deducción por beneficio legal: *Deducere igitur, sive detrahere, minuere est... quia neque totum est, quod deducitur, sed portio tantum*; y señala que la fuerza y el efecto de la deducción es doble, como observa en la Falcidia: repetición o retención, según haya sido trasladada o no la porción detraída: *Uno casu etiam vindictio competit*; mientras en el otro: *Retinebitur ergo opposita exceptione doli mali*.

Seguidamente indica numerosas medidas de deducción: *sextans, quadrans, triens, quincunx, semis, dodrans, quarta*, y enumera las diversas *quartae* que eran conocidas en el Derecho: las de los curiales, la de los hijos de los curiales, la Trebeliánica, la marital, la *assignatur ventri*, la debida *agnati a nepotibus ex filia* en la sucesión *abintestato*, el *quadrans Naronianus*, la *quarta Piana*, etc.

5. En el capítulo II define la legítima: *Est vero pars debita debitaie partis, nempe quota pars debitaie ab intestato bonorum partitionis lege concessa*. Y, a continuación, explica los términos de esta definición.

- *Quota dixi, quia non una est portio; sed pro liberorum numero varia: vel enim triens est, vel dodrans,*
- *...bonorum mentionem feci, quia non est hereditatis quota, sed bonorum.*
- *Non quod eae partes ab intesto debeantur, sed quod hic sit deducendi modus a Justiniano inventus.*